gratificações decorrentes de situação funcional. 

§ 2º A concessão deste abono vigorará até o mês imediatamente anterior aquele em 

que for concedido o próximo reajuste salarial, previsto no artigo 54 da Lei Municipal n. º 776/75, de 
29.7.75. 

Art. 2º Fica fixado em Cr$ 1.739,00 (hum mil, setecentos e trinta e nove cruzeiros) o 

abono família instituído pela legislação Municipal. 

Art. 3º Para fazer face às despesas decorrentes desta Lei, fica o Executivo Municipal 

autorizado a abrir, por decreto, o crédito suplementar necessário, anulando total ou parcialmente